
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  13

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190803
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 92108/2010
Licitação nº: 07/2010
Modalidade: Convite
Data da Homologação: 23/09/2010
Data da Adjudicação: 23/09/2010
Objeto da Licitação: Construção de quadra poliesportiva – 
bairro setor 5, município de Eldorado dos Carajás/PA.
Empresa vencedora adjudicada: Construtora Espartakus Ltda.
Belém/PA, 17 de dezembro de 2010.
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190825

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 10/12/2010
Vigência: 11/12/2010 a 11/03/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 64
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215760000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: BR Serviços Construções Ltda.
Endereço: Psg Alegre, Bairro: Cremação, 131
CEP. 66040-030 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190796
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 109432/2010
Licitação nº: 05/2010
Modalidade: Convite
Data da Homologação: 09/09/2010
Data da Adjudicação: 09/09/2010
Objeto da Licitação: Construção da Praça “Três Poderes”, 
município de São Caetano de Odivelas/PA
Empresa vencedora adjudicada: Construtora Fly Ltda.
Belém/PA, 17 de dezembro de 2010.
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190797
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 108017/2010
Convênio: 21/2010
Data da Homologação: 06/12/2010
Data da Adjudicação: 06/12/2010
Objeto da Licitação: Construção do Centro Cultural de Rio 
Maria/PA.
Beneficiário: Prefeitura Municipal de Rio Maria/PA.
Belém/PA, 17 de dezembro de 2010.
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190793
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                  Processo: 97181/2010
b)                   Licitação nº: 13/2010
c)                   Modalidade: Convite
d)                   Data da Homologação: 28/09/2010
e)                   Data da Adjudicação: 28/09/2010

f)                     Objeto da Licitação: Construção de 
microssistema de abastecimento de água, município de Santa 
Maria/PA.
g)                   Empresa vencedora adjudicada: A3 Engenharia 
Ltda.
Belém/PA, 17 de dezembro de 2010.
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

ERRATA DO 2º TAC 12/09 – CP 05/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190669

Na publicação nº 185040 do DOE nº 31.813 de 17/12/2010, 
referente à Concorrência Pública nº 05/2009 - NULC/SEOP.
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Aspam Indústria e Serviços Ltda – 83.337.014/0001-22
Onde se lê:
“Data da Assinatura: 16/12/2010”
Leia - se:
“Data da Assinatura: 10/12/2010”
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

ERRATA DO 2º TAC 11/09 – CP 04/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190670

Na publicação nº 185040 do DOE nº 31.813 de 17/12/2010, 
referente à Concorrência Pública nº 04/2009 - NULC/SEOP.
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Círculo Engenharia: 83.330.902/0001-13
Onde se lê:
“Valor: R$ 934.612,86”
“Data da Assinatura: 16/12/2010”
Leia - se:
“Valor: R$ 1.643.870,63”
Data da Assinatura: 10/12/2010
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190786

Contrato: 2010-123
Exercício: 2010
Objeto: exec. dos serv. de Pav. em capa Selante, conserv., 
Revest. Primário, O.A.C, Drenag. e Sinaliz. Horiz. e Vert. na 
Rod.PA-127,trecho:Ig. Açu/Entrada da PA-395, no municp. de 
Ig. Açu, na Região de Integração do Guamá,em uma ext.de 
serv. de11km
Valor Total: 1.175.412,48
Data Assinatura: 15/12/2010
Vigência: 15/12/2010 a 15/03/2011
Decreto Qualificação: s/nº
Data do Decreto: 19/07/2010
Data de Publicação do Decreto: 20/07/2010
Tomada de Preços: 66/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000    449051               0126000000          Estadual
Contratado: NOVAVIA LOCAÇÃO DE MAQUINAS E CONSTRUÇÃO 
LTDA- EPP.
Endereço: Tv Pedreira, 61
CEP. 66915-030 - Belém/PAComplemento: Alameda Ceci, 
bairro: Ariramba, Mosqueiro
Telefone: 9132335700 
Ordenador: João Bosco Lobo

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO - 
S.O.E

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190748
EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 112/2010-DTT
Processo: 2010/097790
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
M.M. CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA        
CNPJ - 03.924.798/0001-56
Objeto:  Serviços de Construção de 02 (duas) pontes 
em madeira de lei, localizadas na PA-242, no trecho: 
Entroncamento da PA-140 / Livramento, sendo uma sobre o 
Igarapé Tauá (8,00m x 8,50m) no município de Santo Antonio 
do Tauá e uma sobre o Rio Marapanim (11,00m x 8,50m) no 
município de Castanhal.
Paralisado em 16/11/2010 em virtude de dificuldade para 
aquisição de madeira certificada e início do período das chuvas 
na região, aliadas a necessidade de executar a obra em duas 
etapas para não haver interrupção no tráfego.
Modalidade de Licitação: TP-043/2010-001
Contrato: 101/2010

Valor Contratual: R$ 229.129,35
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 16/11/2010 à 02/01/2011
Data: 16/11/2010
Ordenador: João Bosco Lobo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190756

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/11/2010
Valor: 323.054,32
Justificativa: Supressão e Acréscimo de serviços, com reflexo 
financeiro, devido à necessidade de readequação de alguns 
itens da Planilha de Custo Inicial, adequando quantitativos 
requeridos em campo com os quantitativos contratados.
Contrato: 2008-120
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000    449051               0130002696          Estadual
Contratado: Delta Construções S/A
Endereço: Av Rio Branco, Bairro: Centro, 156
CEP. 20040-003 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: Salas 3117 a 3128
Telefone: 2122622152 
Ordenador: João Bosco Lobo

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190901

PORTARIA Nº   104   DE     17        DE    DEZEMBRO        
DE      2010

Assunto: CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a contar 
de 01.09.10, dos servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA
Adilson Carvalho Feio 2046857/1
Ajax Gomes da Paixão 2032376/1
Alaíde bandeira de Lima 3277747/1
Alfredo Barbosa Ramos 2047179/1
Antonio Augusto Peixoto Ramos 2047128/1
Antonio Borcem Monteiro 3276961/1
Antonio Carlos Araújo da Costa 3276996/1
Antonio José do Nascimento 5104610/1
Antonio Luiz Silva dos Santos 3271200/1
Antonio Pereira Ferreira 2037521/1
Asdrubo dos Santos Pereira 3272826/1
Benedito Caripunas Barroso 2026996/1
Benedito da Costa Monteiro 2043858/1
Benedito Ribeiro Alves 3278158/1
Carlos Alberto do Vale Saraiva 3271218/1
Carlos Alberto Ferreira da Silva 2033518/1
Carlos da Costa Viana 3275922/1
Claudomiro Barbosa Junior 3274659/1
Creuza Maria de Lima Souza 3277798/1
Détrio Ranulfi Costa da Silva 2033668/1
Djalma Brito Ferreira 5011027/1
Edmilson Nogueira de Santiago 2048922/1
Edvaldo de Oliveira Monteiro 3275647/1
Eleotério dos Santos Monteiro 3277054/1
Eliédio Rodrigues Chaves 2030101/1
Evangelista Favacho Vieira 3274020/1
Floriano Borges Farias 2039761/1
Francisco Pereira Lima 5104556/1
Francisco Zacarias Batista 3277119/1
Geraldo da Silva Costa Neto 2049619/1
Gregório do Espírito Santo Damasceno 5104564/1
Hermínio Nonato Canelas da Silva 3271854/1
João Batista Ferreira Borges 3277720/1
João David de Lima Reis 2035626/1
João dos Anjos da Cruz Pantoja 2035642/1
João Ferreira Teixeira 2048639/1
José Carlos Rodrigues 3277593/1
José dos Santos Silva 2026210/1
José Edmar Lopes Gregório da Silva 3277976/1
José Ferreira da Silva 2028093/1
José Gilberto de Mendonça 2040212/1
José Juciel Neves Sena 2048590/1
José Lima de Oliveira 2049090/1
José Luiz Lopes Antunes 2033879/1
José Maria Alves de Lima 3274667/1
José Ribamar Henrique de Souza 3278220/1
José Rodrigues Monteiro 2033909/1
Leônidas Luz Santos 2035650/1
Lourdes Elvira Calandrini de Azevedo 3275051/1
Lucas Amorim 3272486/1
Lucivaldo Seixas de Jesus 3271625/1
Luiz Antonio Sena da Silva 2026295/1
Luiz Carlos Sarges dos Remédios 3277399/1
Luiz da Rocha Lima 3277402/1
Manoel José da Silva Santos 3278255/1
Margarida Antonia Gelabert Rêgo 3275884/1
Maria Edilene Conceição Nascimento 3277763/1
Maria José Araújo Guimarães 3274985/1
Maria Julieta Chermont Costa 3275248/1
Maria Lúcia Rocha de Oliveira 2033372/1
Maria Santana de Jesus 2048728/1


